[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
                      БАРСУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                               МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА
                                       СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23 марта  2016 года                                           № 18
д. Барсуки

О мерах по противодействию весеннему
паводку в 2016 году на территории
Барсуковского сельского поселения
Монастырщинского района
Смоленской области.

На основании федерального закона  «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», в  целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах и водоохранных зонах, расположенных на территории Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, организации и своевременного проведения мероприятий по обеспечению охраны жизни людей, сокращения ущерба наносимого весенним паводком, сохранности государственного и личного имущества, материальных ценностей, жилых домов, производственных и социально- бытовых объектов, сельскохозяйственных животных, линий электроснабжений и связи, мостов, дорог, гидротехнических и других инженерных сооружений, обеспечение бесперебойного снабжения населения продуктами питания, предметами первой необходимости и транспортным сообщением в период весеннего паводка.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить состав противопаводкового штаба  для работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, согласно Приложения № 1.

2. Утвердить  План мероприятий по подготовке Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на 2016 год  согласно Приложения № 2.
3. Ответственный за периодический осмотр технического состояния и пропускной способности ГТС и водопроводных труб на территории поселения - Глава муниципального образования Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области Попкова Т.В.
4. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий принять меры к сохранению сельскохозяйственных животных, семян, кормов, животноводческих построек в период паводка, обеспечить хозяйства необходимыми запасами ГСМ, предусмотреть комплекс мероприятий по недопущению попадания в реки и водоемы отходов сельскохозяйственного производства.
5. Специалистам администрации сельского поселения, руководителям сельхозпредприятий усилить контроль за качеством воды в местах возможного затопления, с целью исключения ее заражения, проконтролировать работы по очистке канав, кюветов, водопроводных труб и техническое состояние гидротехнических сооружений для беспрепятственного пропуска талых и сточных вод, а также организовать среди населения разъяснительную работу по правилам поведения в зонах возможного затопления.
6. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Барсуковского сельского поселения
Монастырщинского района
Смоленской области:                                                                   Т.В. Попкова

П Р И Л О Ж Е Н И Е  № 1
                                                                   к постановлению Главы
муниципального образования
Барсуковского сельского
                                                                   поселения Монастырщинского
[bookmark: _GoBack]                                                                   района Смоленской области
                                                                   от 23 марта 2016 года  № 18.

С О С Т А В
ПРОТИВОПАВОДКОВОГО  ШТАБА
для работы по предупреждению и ликвидации ЧС в период  весеннего половодья на территории Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

Попкова Татьяна Владимировна              - Глава муниципального образования
Барсуковского сельского
                                                                   поселения

Морозова Алла Ивановна                     -  менеджер администрации
Барсуковского с\п

Андреенкова Татьяна Николаев           -   директорМУП «Источник»

Попков Михаил Викторович                -   директор ООО «Колос»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
          к постановлению
                                                                       Главы муниципального образования
Барсуковского сельского
                                                            поселения Монастырщинского
                                                            района Смоленской области
                                                            от 23  марта  2016 года  № 18.

П Л А Н
мероприятий по подготовке муниципального образования
Барсуковского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации ЧС в период весеннего половодья на 2016 год

	№
п\п
	Планируемые мероприятия
	Сроки
	Ответственный
за выполнение
	Отметка о
выполнении

	1.
	Создание противопавод-
кового штаба Барсуков-
кого сельского поселения
	до 25
марта
	Глава муниципального образования Барсуковского сельского
поселения

	2.
	Разработать планы основных мероприятий
по обеспечению безопасного прохождения павод-
ковых вод.
	до 25
марта
	Глава муниципального образования Барсуковского сельского
поселения

	3.
	Организовать доведение под роспись до владельцев жилых домов информации  о возможном их подтапливании,
спланировать в случае
необходимости  эвакуа
цию населения, животных, материальных ценностей
в безопасные районы.
	до 30
марта
	Глава муниципального образования Барсуковского сельского
поселения

	4.
	Провести работу по обследованию гидротехнических сооружений, дорог,
мостов,водопропускных труб и их подготовке кбезаварийному пропуску паводковых вод.
	до 30 марта и весь паводковый
период
	Глава муниципального образования Барсуковского сельского
поселения,руководители с\х предприятий

	5.
	Обеспечить ФАПы необходимым запасом  медикаментов.
	до 25 марта
	Заведующие медпунктами

	6.
	Провести санитарно-
гигиеничские и противоэпидемическиемероприятия на предупреждение заболеваний населения острыми кишечными ифекциями
	К 25 марта
и весь
паводковой
период
	Заведующие медпунктами

	7.
	Организовать проверки
скотомогильников, кладбищ,мест храненияядохимикатов, навозо-
хранилищ и жижесборников на подтапливаемых территориях и
принять все необходи
мые меры по предотвращению попадания опасных веществ в воду
	К 25 марта и на весь
паводковый
период
	Глава муниципального образования Барсуковского сельского
поселения, руководители с\х предприятий

	8.
	Создать резерв финансовых средств на ликвидацию на ЧС во время прохождения паводковых вод.
	До 30 марта
	Старший менеджер сельского поселения

	9.
	Провести мероприятия
по обеспечению безопасности ЧС   во
время подледного лова
	До 30марта и на весь
паводковый
период
	Глава муниципального образования Барсуковского сельского
поселения, частные владельцы
водоемов

	10.
	По завершению прохо
хождения паводковых
вод провести обследо
вание объектов экономики и жилого
сектора, попавших в
зону затопления для определения суммы
нанесенного ущерба и
сроков выполнения
восстановительных
рабо.
	По завершению
паводкового
периода
	Глава
Администрации
сельского поселения, руководители с\х предприятий

image1.png